
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656  5Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 3.357/2023-CCG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2344551,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MARIA TAPAJÓS, Secretário Regional de Governo do Baixo 
Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Belém/Santarém, nos dias 21 e 
22 de dezembro de 2023, a fim de cumprir agenda institucional, conceder, 
para tanto, 1,5 (uma e meia) diárias, e tratando-se de viagem no território 
estadual, não há imposição legal para responderem pelo expediente do 
órgão, na ausência do Titular.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.358/2023-CCG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1437875,
R E S O L V E:
exonerar CRISTIANE DE NAZARE PANTOJA RODRIGUES do cargo em co-
missão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 21 de 
dezembro de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.359/2023-CCG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1437875,
R E S O L V E:
exonerar GILSICLE RAMOS SOUTO do cargo em comissão de Gerente, có-
digo     GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Igualdade 
Racial e Direitos Humanos, a contar de 21 de dezembro de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.361/2023-CCG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1437875,
R E S O L V E:
nomear CRISTIANE DE NAZARE PANTOJA RODRIGUES para exercer o car-
go em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 21 
de dezembro de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.362/2023-CCG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1437875,
R E S O L V E:
nomear GILSICLE RAMOS SOUTO para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 21 de dezembro de 
2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.360/2023-CCG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1442011,
R E S O L V E:
I. exonerar SONIA CRISTINA PEREIRA CARDOSO do cargo em comissão de 
Assessor, GEPDAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária.
II. nomear ANA CRISTINA GARCIA BRITO FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, GEPDAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.363/2023-CCG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1442011,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA CRISTINA GARCIA BRITO FERREIRA do cargo em comis-
são de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, GEPDAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear SABINO PIMENTEL E SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, GEPDAS-011.3, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.364/2023-CCG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1442011,
R E S O L V E:
I. exonerar SABINO PIMENTEL E SILVA do cargo em comissão de Coorde-
nador de Segurança de Unidade Prisional, GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear ERCIO DA SILVA TEIXEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.365/2023-CCG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1442011,
R E S O L V E:
I. exonerar ROBSON EMERSON CARDOSO PANTOJA do cargo em comissão 
de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear KARLA CRISTIANNE RODRIGUES AZEVEDO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.366/2023-CCG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1442011,
R E S O L V E:
nomear RICHARD DE NIXON RAIOL LEÃO para exercer o cargo em comis-
são de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 1º de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.367/2023-CCG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar THIAGO JÚNIOR FARIAS COELHO, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia (SEDEME), 
a contar de 1º de janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1387/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2346026, de 20 de dezembro de 2023;


